
 

lauresalo, joka vaati kunnioit-
tamaan vanhoja sovituksia. Niitä ei 
pienempi yhtye voinut toteuttaa.

Dallapén tarina jatkuu edelleen 
2010-luvulla, kun uusi akateemi-
nen jazzsoittajien joukko on löytä-
nyt vanhat sovitukset ja tulkitsee 
niitä omalla tavallaan. Suomalai-
sen tanssimusiikin uusklassismi 
näyttää olevan niin vakaalla poh-
jalla, etten ihmettelisi, jos Marko 
Tikka ja Toivo Tamminen joutuvat 

pian kirjoittamaan orkesterin 100- 
vuotishistoriikin.

Miehitettyjen 
itäalueiden  
väestö- 
politiikkaa
Mika Huovinen: Did the East 
Belong to the SS? The Realism 
of the SS Demographic Reor
ganization Policy in the Light 
of the Germanization Opera
tion of SS and Polizeiführer 
Odilo Globocnik. Jyväskylä 
Studies in Humanities 161, Jy
väskylä 2011. 268 s.

Toisen maailmansodan aikana 
kansallissosialistinen Saksa ryhtyi 
miehittämillään Puolan ja Neuvos-
toliiton niin kutsutuilla itäalueilla 
(Ostraum, Ostgebiete) toteutta-
maan suurisuuntaisia taloudellis-
demografisia uudelleenjärjestelyjä. 
Saksan hallitsemasta itäalueesta 
oli määrä tulla huolellisesti suunni-
teltu ja järjestetty puskurivyöhyke, 
jolta rodullisesti vieras väestö kar-
kotettaisiin uusien germaanisten 
uudisasukkaiden tieltä. Siitä halut-
tiin myös muodostaa Saksan 
t aloudelle välttämättömäksi uskot-
tu perustuotanto- ja markkina-
alue, jonka avulla Saksa kykenisi 
menestyksekkäästi kilpailemaan 
maailman ensisijaisten talousmah-
tien eli Yhdysvaltain ja Ison-Britan-
nian kanssa. Näkyjen perustana oli 
ankaran agraarinen ja kolonialisti-
nen ajatusmaailma: valloitetun 
idän uusien asukkaiden oli oltava 
ennen muuta talonpoikia. Talou-
dellisten tuotantoyksiköiden oli 
koostuttava pääasiassa perheiden 
omistamista maatiloista, joiden 
tuotantokyky ei nojaisi niinkään 
tieteellis-teknologiseen osaami-
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seen ja skaalaetuihin kuin vapaasti 
saatavilla olevaan orjatyövoimaan.

Mika Huovisen väitöstutkimus 
käsittelee SS:n miehitetyssä Puo-
lassa, Kenraalikuvernementissa, 
harjoittamaa väestö- ja asutuspoli-
tiikkaa. Keskenään päällekkäiset ja 
usein valmiiksi ristiriitaiset suunni-
telmat ulottuivat ylimmältä poliitti-
selta tasolta pienimpiinkin yksityis-
kohtiin, eikä jättimäisiksi aiottuja 
muutoksia voitu viedä läpi kajoa-
matta viime kädessä yksittäisiin 
kyliin, talouksiin ja ihmisiin. Vai-
keudet uudelleenasuttamissuunni-
telmien ja niiden käytännön toteu-
tuksen välillä tulivat täällä koroste-
tusti esiin.

Sota tarjosi välttämättömän sa-
vuverhon kansallissosialistien kaik-
kein radikaaleimpien suunnitel-
mien toimeenpanemiselle. Kaik-
kein tunnetuin esimerkki on tietys-
ti holokausti, Euroopan juutalais-
ten kansanmurha, jonka hahmot-
tumiseen Neuvostoliittoa vastaan 
käytävän sodan radikalisoiva vai-
kutus oli ratkaiseva ja jonka to-
teuttamiseen sota myös tarjosi 
suosiolliset olosuhteet. Samaten 
väestöpolitiikan kunnianhimoisim-
pia tavoitteita ryhdyttiin tavoittele-
maan juuri sodan oloissa. Sen si-
jaan, että sota-aika olisi tarjonnut 
niiden toteuttamiselle samanlaiset 
suosiolliset olosuhteet, Huovisen 
tutkimus kuitenkin osoittaa väes-
törakenteen muuttamishankkei-
den olleen sodan ajan oloissa liian 
suuri rasitus kansallissosialistien, 
SS:n ja koko Saksan voimavaroille.

Kuten Huovinen tuo tutkimuk-
sessaan esiin, suunnitelmien to-
teuttaminen olisi vaatinut valtavia 
määriä riittävän germaanisiksi kat-
sottuja uudisasukkaita. SS joutui 
havaitsemaan, ettei tällaisia ihmis-
massoja yksinkertaisesti ollut käy-
tettävissä. Etnisesti ei-toivotun vä-
estön pakkosiirrot taas merkitsivät 
maataloustuotannon häiriöitä, 
paikallisen vastarinnan lisäänty-
mistä ja, kuten vuoden 1943 aika-
na jo tapahtui, saksalaisen hallin-
non otteen kirpoamista kokonaan 

laajoista osista Kenraalikuverne-
menttia. avoimen väkivallan kei-
noin ei päästy nopeaan ja ratkaise-
vaan menestykseen. Brutaalius 
osoittautui tehottomaksi, ja ope-
raatio nostatti niin suuria vastavai-
kutuksia, että siitä oli käytännössä 
pakko luopua. Kuten Huovinen to-
teaa, SS:n voimavarat riittivät ope-
raatioiden suunnittelemiseen ja 
osittaiseen toteuttamiseen, mutta 
eivät niiden seurauksien hallitsemi-
seen.

Johtopäätökset eivät tällaise-
naan ole yllättäviä eivätkä aikai-
semmassa tutkimuksessa koko-
naan huomaamatta jääneitä. Huo-
vinen on kuitenkin sisäistänyt hy-
vin kansallissosialistisen valtion ja 
hallinnon organisatorisen pohjan 
tuntemuksen merkityksen tutki-
muksen onnistumiselle. Muutoin 
lähteet eivät avaudu lainkaan, 
vaan voivat jopa viedä tutkijaa har-
haan. Kansallissosialistiselle valtiol-
le oli ominaista organisatorinen 
improvisointi, henkilöihin kiinnitty-
nyt valta ja institutionaalisten ra-
kenteiden voimattomuus. Tutkijan 
on siksi tunnettava tarkkaan tutki-
musaiheeseensa vaikutusmahdolli-
suudessa olevat eri toimijat, orga-
nisaatiot ja henkilöt. Tämän Huovi-
nen osoittaa hallitsevansa, vaikka 
jääkin paikoin lähteissä tarjottujen 
tulkintojen ja sisällönmääritysten 
vangiksi kykenemättä haastamaan 
niitä muuten kuin pinnallisesti.

Taustoitus on jopa liiallisen yksi-
tyiskohtaista: Huovinen uhraa sille 
neljä lukua, mutta työn ehdoton 
vahva alue on kuitenkin lukuihin 
5–7 sisältyvä, kansallissosialistien 
toimeenpanemien väestön pakko-
siirto- ja asutusprojektien käytän-
nön toteutuksen yksityiskohtainen 
kuvailu. Väittelijä on tehnyt tätä 
osuutta varten yksityiskohtaisen ja 
perusteellisen arkistolähteiden tut-
kimuksen, ja kykenee oman työn-
sä perusteella kuvaamaan havain-
nollisesti kansallissosialistisen hal-
linnon leimallisia sisäisiä ristiriitoja 
ja kaikkialle ulottuvaa keskinäistä 
kilpailua.

Huovisen tutkimus tuo näkyväs-
ti esiin Kenraalikuvernementin 
lublinin-alueen SS- ja poliisijohta-
jan Odilo Globocnikin hahmon. 
Kyseessä on tyyppiesimerkki kan-
sallissosialistisen hallinnon sisällä 
omaa etuaan ajavasta ja varjele-
vasta satraapista, joka pyrkii enna-
koimaan esimiehensä, Heinrich 
Himmlerin, mieltymyksiä ja paran-
telemaan omaa asemaansa ohi 
virkatien, nojaamalla pääasiassa 
henkilökohtaiseen suhteeseensa 
Himmleriin. Globocnikin toiminta 
on myös erinomainen esimerkki 
tutkimuksessa jo aikaisemmin 
osoitetusta kansallissosialistisen 
hallinnon taipumuksesta hakeu-
tua, juuri Globocnikin kaltaisten 
toimijoiden vaikutuksesta, aina 
vain radikaalimpiin ratkaisuihin. 
Huovisella olisi ollut tässä tutki-
muksessa hyvä tilaisuus sanoa sa-
nansa tämän jatkuvan radikalisoi-
tumisprosessin luonteesta.

Johtopäätöksissään Huovinen 
selvästi kohtaa vaikeuksia siirtyes-
sään yksityiskohdista yleiseen. Joh-
topäätökset jäävät siksi tarpeetto-
man epämääräiselle tasolle, eivät-
kä saavuta sellaista täyttä kanta-
vuutta, jonka väittelijän aineiston 
tuntemus ja huolellinen työskente-
ly mahdollistaisivat. Tämä johtaa 
kysymykseen, olisiko tässä työssä 
ansiokkaasti käytetty aineisto lo-
pulta vastannut paremmin kysy-
myksiin, jotka olisivat olleet luon-
teeltaan vähemmän yleisiä ja spe-
kulatiivisia?

Huovisen työn heikkoudet liitty-
vät lähinnä keskustelevuuteen ai-
emman tutkimuksen kanssa sekä 
johtopäätösten jäämiseen kovin il-
meiselle ja yleiselle tasolle. Meto-
dologinen pohja jää erittelemättö-
mäksi. Jotkin käytetyt ja työn kan-
nalta keskeiset käsitteet, kuten 
”kansallissosialistinen ideologia”, 
ovat niin vaikeasti määriteltävissä, 
että ne jäävät väkisinkin epämää-
räisiksi. Työn vahvuudet taas pai-
nottuvat tutkimusaineiston ja ai-
hepiirin hallintaan, ja SS:n operaa-
tioiden käytännön toteutuksen 
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tarkkaan kuvailuun. Huovinen hal-
litsee hyvin aihepiirinsä aikaisem-
man tutkimuksen, ja kansallisso-
sialistisen termistön käyttö on 
kautta linjan johdonmukaista ja 
tarkkaa. Huovinen on tehnyt vai-
kuttavan määrän työtä tutkimuk-
sensa eteen, lähteiden käyttö on 
tyhjentävää ja huolellista, ja Huovi-
nen taitaa lähdeapparaatin käytön 
esimerkiksi kelpaavalla tavalla. Tut-
kijanote on siis pitävä.

Kuvaavaa kyllä, Suomesta puut-
tuu melkein kokonaan omaehtoi-
nen kansallissosialismin tutkimu-
straditio, vaikka aihepiiri liittyy 
suoraan omaan historiaamme. 
Huovisen tutkimus edustaa Suo-
messa tarpeettoman harvalukuis-
ten edustajien varaan jäänyttä, 
kansainvälisen tutkimuksen hallin-
taan ja alkuperäisen lähdeaineis-
ton tuntemukseen ja käyttöön pe-
rustuvaa kansallissosialismin tutki-
musta. Sitä voi siksi tervehtiä ilolla. 
Mika Huovinen osoittaa tutkimuk-
sellaan olevansa vakavasti otettava 
suomalainen kansallissosialismin 
aikakauden tutkija.

–  ouLa siLvennoinen

Vaikeuksien 
kautta 
suomalaiseen 
atomitasa- 
painoon
Tuomo Särkikoski: Rauhan ato
mi, sodan koodi. Suomalaisen 
atomivoimaratkaisun teknopo
litiikka 1955–1970. Historiallisia 
tutkimuksia Helsingin yliopis
tosta XXV. Helsingin yliopisto, 
Helsinki 2011. 499.

Kokeneen teknologian historian 
tutkijan Tuomo Särkikosken väitös-
tutkimus käsittelee ydinvoiman 

käyttöön valmistautumista Suo-
messa ja ydinvoimalavalintojen 
monimutkaista ratkaisua 1960-lu-
vun lopulla. Tarkastelun keskiössä 
ovat erikoisalan tärkeimmät suo-
malaiset aikalaistoimijat 1950-lu-
vun puolivälistä lähtien, näiden 
väliset suhteet ja neuvottelut sekä 
ratkaisuprosessien tuottamat pää-
tökset. Kysymyksessä on aiempia 
tarkasteluja monipuolisempi ja 
-polvisempi selvitys yhdestä kyl-
män sodan Suomen kiistellystä, 
samanaikaisesti poliittisten ja tek-
nologisten ratkaisujen sarjasta. 
Sen tuloksena Suomeen ryhdyttiin 
lyhyehkössä ajassa rakentamaan 
kahta Neuvostoliitosta ja kahta 

1. Karl-Erik Michelsen – Tuomo Sär-
kikoski (2005) Suomalainen ydinvoi-
malaitos, Edita. Kirjan kritiikistä ks. 
esim. Petri Pajun arvio ”Vaka vanha 
ydinvoima” (Tieteessä tapahtuu 
5/2006).
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